
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 37 DEL 25/09/2018

OGGETTO:  INDIRIZZO  PER  LA  PROPOSTA  D'ISTITUZIONE  DI  UN  PAESAGGIO 
NATURALE SEMINATURALE PROTETTO NEL MEDIO E BASSO CORSO DEL FIUME 
SECCHIA, AI SENSI DEGLI ARTT.50-52 DELLA LEGGE REGIONALE N.6/2005 SMI.

L’anno  duemiladiciotto il  giorno venticinque del mese di  settembre alle ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
FILIPPINI MARZIA 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
TRINELLI ELENA 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Presenti N. 15 Assenti N. 2
Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Ruini Cecilia e Macchioni Paolo.
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig. Curti Jessica .
Assume la presidenza il Sig. Silingardi Gianfranco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n.15.

Sono,  altresì,  presenti  il  vice  sindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri Graziella Blengeri, Silvia Taglini e Massimiliano Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

OGGETTO:  INDIRIZZO  PER  LA  PROPOSTA  D'ISTITUZIONE  DI  UN  PAESAGGIO 
NATURALE SEMINATURALE PROTETTO NEL MEDIO E BASSO CORSO 
DEL  FIUME  SECCHIA,  AI  SENSI  DEGLI  ARTT.50-52  DELLA  LEGGE 
REGIONALE N.6/2005 SMI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n.58 e 59 del 28/11/2016 è 
stato approvato il Piano Strutturale Comunale (PSC) e il Regolamento Urbanistico Edilizio 
(RUE) del Comune di Casalgrande. Conseguentemente, in data 28/12/2016 sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Emilia Romagna n.388, la Regione ha dato notizia dell’avvenuta 
approvazione del Piano Strutturale Comunale (PSC) e Regolamento Urbanistico Edilizio 
(RUE).  A decorre  dalla  predetta  data  gli  strumenti  urbanistici  comunali  sono  divenuti 
vigenti a norma di legge;

CONSTATATO che il Comune di Casalgrande partecipa all'Ente di gestione per i parchi e  
la biodiversità Emilia Centrale a seguito delle disposizioni  di  cui  alla Legge Regionale 
n.24/2011 smi; 

RICHIAMATA  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.4  dell’11/01/2018  con  la  quale  sono 
approvate  le  linee  d’indirizzo  a  carattere  operativo  per  la  definizione  di  un  “Percorso 
metodologico per l'istituzione di un Paesaggio Naturale Seminaturale protetto del medio-
basso corso del fiume Secchia - ai sensi dell'art.50-52 della Legge Regionale n.6/2005”;

DATO ATTO che:
-il fine prioritario dell'Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale è quello  
di contribuire, nel quadro dei Piani e Programmi dell'UNEP, dell'UE e dello Stato italiano, 
ad arrestare la perdita della biodiversità entro il 2020 e a mantenere la funzionalità dei  
servizi ecosistemici promuovendo nel contempo la valorizzazione del patrimonio naturale 
e il miglioramento delle condizioni di vita delle comunità locali;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-l'attività dell'Ente è volta inoltre ad attuare le previsioni dalla Legge Regionale n.6 del 
17/02/2005 "Disciplina della formazione e della gestione del Sistema Regionale delle Aree  
Naturali  Protette  e  dei  Siti  della  Rete  Natura  2000" ed  in  particolare  a  realizzare  la 
gestione  unitaria  dei  diversi  tipi  di  aree  protette  esistenti  all'interno  del  territorio  delle  
Provincie di Modena e Reggio Emilia così come previsto dalla Legge Regionale n.24/2011 
smi;
-la gestione dell'Ente è tesa a condividere con chi le abita, la qualificazione delle aree  
protette  come  opportunità  per  sprigionare  le  potenzialità  offerte  dalle  risorse  naturali, 
storiche, paesaggistiche, culturali e umane presenti;

PRESO ATTO che:
- la suddetta Legge Regionale n.24/2011 smi, all'art.40, comma 1, assegna all'Ente Parchi 
dell'Emilia Centrale l'avvio di un percorso partecipato per l'individuazione di una proposta 
volta all'istituzione del Parco fluviale del Secchia;
- tale percorso è stato sottoposto a verifica e valutazione nella riunione della Comunità 
della Riserva del Secchia svolta a Rubiera il 13 giugno 2017 alla presenza dell’Assessore 
all’Ambiente e del responsabile del Servizio aree protette della Regione Emilia-Romagna,  
nel corso della quale, sulla base di quanto emerso nella fase di confronto partecipativo sia 
istituzionale che con gli  stakeholder fu deciso di non dare seguito al  progetto di Parco 
come ipotizzato  dalla  Legge  Regionale  n.24/2011 smi,  ma di  orientare  la  scelta  sulla 
proposta di istituzione del Paesaggio Naturale Seminaturale Protetto (PNSP) nel medio e 
basso corso del fiume Secchia che si sviluppa  a sud dalla traversa di Castellarano (RE) 
verso nord al confine regionale;
- i paesaggi naturali e seminaturali protetti introdotti dalla citata Legge Regionale n.6/2005 
all’art.4 comma 1 lett. d) sono costituiti da: “….aree con presenza di valori paesaggistici  
diffusi, d’estensione anche rilevante e caratterizzate dall’equilibrata interazione di elementi  
naturali  e  attività  umane  tradizionali  in  cui  la  presenza  di  habitat  in  buono  stato  di  
conservazione e di specie, risulti comunque predominante o di preminente interesse ai fini  
della tutela della natura e della biodiversità….”;

CONSTATATO che:
- il  Comitato Esecutivo dell’Ente Parchi  Emilia Centrale,  nella seduta del  10 novembre 
2017,  con  deliberazione  n.60,  facendo  proprio  il  parere  espresso  dalla  Comunità  del 
Secchia riunitasi in data 7 novembre 2017, ha approvato e condiviso con tutti i Comuni  
interessati nell'ambito della Comunità della Riserva del Secchia il documento “Percorso 
metodologico per l’istituzione di un Paesaggio Naturale Seminaturale Protetto PNSP nel  
medio e basso corso del fiume Secchia” ai sensi degli artt.50-52 della Legge Regionale 
n.6/2005”, sulla base del quale oltre a definire il  metodo e le procedure  si  propone di 
formulare una proposta alla Regione Emilia Romagna di istituzione di un nuovo Paesaggio 
Naturale, condividendone i passaggi, come previsto dalla normativa vigente, gli obiettivi ed 
i tempi di presentazione della domanda;
- il cronoprogramma del percorso, prevede la trasmissione alla Regione Emilia Romagna 
della proposta istitutiva del PNSP del Secchia entro settembre 2018, affinchè la Regione 
possa valutarla e recepirla inserendola nel Piano Regionale delle aree protette;
- dall’approvazione del percorso metodologico nel novembre 2017 ad oggi la Comunità del  
Secchia ha svolto sei sedute dedicate alla discussione della documentazione tecnica e 
programmatica inerente la proposta di istituzione del Paesaggio Naturale e seminaturale 
protetto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- sulla base dell’autorizzazione da parte  della Giunta Regionale,  come prevede l’art.50 
della  Legge  Regionale  n.6/2005,  il  Comitato  esecutivo  dell’Ente  per  i  Parchi  e  la 
Biodiversità Emilia Centrale, acquisito il parere finale della Comunità del Secchia, potrà 
istituire, entro il 2018 il “Paesaggio Naturale e Seminaturale Protetto del Fiume Secchia”;

PRESO ATTO che:
- a seguito degli incontri con tutti i Comuni facenti parte della Comunità del Secchia e dei 
Comuni di Bomporto e Bastiglia, l’Ente Parchi Emilia Centrale ha definito la proposta di 
istituzione del “Paesaggio Naturale Seminaturale Protetto PNSP dell’ambiente fluviale del  
medio  e  basso corso  del  fiume Secchia”  recante  i  seguenti  assi  di  tutela  e  sviluppo: 
Sicurezza  idraulica;  Gestione  del  regime  idrologico;  Attività  estrattive;  Fruizione  rete 
ecologica;  Urbanizzazioni  e  infrastrutture;  Agricoltura;  Gestione  forestale;  Gestione 
faunistico venatoria; Beni culturali; Mobilità sostenibile; Comunicazione e Marketing; e la‐  
coerente  proposta  di  perimetrazione.  Tale  proposta  ha  ottenuto  l’unanime  parere 
favorevole della Comunità del Secchia nella seduta del 18 luglio 2018. La proposta è stata 
poi recepita dal Comitato Esecutivo dell’Ente Parchi Emilia Centrale, nella seduta del 20 
luglio 2018 con deliberazione n.56 facendo proprio il parere espresso dalla Comunità del 
Secchia riunitasi in data 19 luglio 2018;
- ai  sensi  dell’  artt.  50  comma 1  della  Legge  Regionale  n.6/2005  smi  l’istituzione  del  
Paesaggio Protetto avviene su proposta dei Comuni interessati;
-          in  data  14/09/2018  prot.n.14494  è  stata  trasmessa dall’Ente  di  Gestione  per  i 
Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale (sede in Viale Martiri della Libertà n.34 - Modena) 
la documentazione tecnica relativa alla proposta di  istituzione del “Paesaggio Naturale  
Seminaturale Protetto dell’ambiente fluviale del medio e basso corso del fiume Secchia”,  
in particolare:
a) Relazione: Proposta di istituzione del Paesaggio Naturale Seminaturale Protetto PNSP;
b)TAV1: Temi, criticità, opportunità del Paesaggio Naturale Seminaturale Protetto PNSP;
c) TAV2: Perimetrazione del Paesaggio Naturale Seminaturale Protetto PNSP;

VISTO:
- la Legge n.241/1990 smi;
- il D.Lgs. n.267/2000 smi;
- il D.Lgs. n.42/2004 smi;
- il D.Lgs. n.152/2006 smi;
- la L.R. n.20/2000 smi;
- la L.R. n.6/2005 smi;
- la L.R. n.24/2011 smi;
- la L.R. n.24/2017;
- il vigente Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale PTCP della Provincia di Reggio 
Emilia (approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n.124/2010);
- il  vigente Piano Infraregionale delle  Attività Estrattive PIAE della Provincia  di  Reggio 
Emilia;
- il  vigente  Piano  Strutturale  Comunale  PSC  e  relativo  Accordo  di  Pianificazione  del 
21/05/2014 rep.n.9791;
- il vigente Regolamento Urbanistico Edilizio RUE;
- il vigente Piano delle Attivita’ Estrattive comunale PAE;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs n.267/2000 smi, i seguenti pareri espressi da:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- Responsabile del Settore “Pianificazione Territoriale”, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. n.267/2000 nel suo testo 
vigente;

D E L I B E R A

1) quale indirizzo,  di  assumere e condividere la proposta di  istituzione del “Paesaggio 
Naturale Seminaturale Protetto PNSP dell’ambiente fluviale del medio e basso corso del  
fiume Secchia”, ai sensi degli artt.50-52 della Legge Regionale n.6/2005 smi, e la relativa 
proposta  di  perimetrazione  così  rappresentata  nella  documentazione  tecnica  allegata 
trasmessa  in  data  14/09/2018  prot.n.14494  dall’Ente  di  Gestione  per  i  Parchi  e  la 
Biodiversità Emilia Centrale:
- Relazione: Proposta di istituzione del Paesaggio Naturale Seminaturale Protetto PNSP;
- TAV1: Temi, criticità, opportunità del Paesaggio Naturale Seminaturale Protetto PNSP;
- TAV2: Perimetrazione del Paesaggio Naturale Seminaturale Protetto PNSP;

2) di trasmettere il presente atto all'Ente Parchi Emilia Centrale affinchè possa inoltrarlo 
alla Regione Emilia Romagna quale proposta di  istituzione del  “Paesaggio Naturale e  
Seminaturale Protetto del medio e basso corso del Secchia” ai sensi degli artt.50-52 della 
Legge Regionale n.6/2005 smi”; 

3)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  del  D.Lgs  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento e suoi allegati.

                             ------------------------------------------------

Il presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 15 – VOTANTI n. 10   Astenuti: 5 (i consiglieri Luppi, Manelli, Mattioli, Montelaghi 
e Stanzione)

Voti favorevoli: 10

Voti contrari: 0

                            --------------------------------------



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Successivamente  il  presidente  sottopone  a  votazione  di   dichiarare  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 4, del  
D.Lgs. 18/08/2000 n.267 nel suo testo vigente, con il seguente esito:

Presenti: 15 – VOTANTI n. 10   Astenuti: 5 (i consiglieri Luppi, Manelli, Mattioli, Montelaghi 
e Stanzione)

Voti favorevoli: 10

Voti contrari: 0



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
SILINGARDI GIANFRANCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


